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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se zabývá vlivem orientace a skladby výztužných materiálů

na mechanické vlastnosti vláknových kompozitů. V teoretické části jsou popsány druhy

kompozitních materiálů, jejich rozdělení, vlastnosti a aplikace, používané výztužné materi-

ály a jejich vlastnosti. Charakterizuje skladbu materiálů dle aplikací a jejich vliv na vý-

sledné vlastnosti kompozitů. V praktické části je provedena volba vhodných materiálů

a jsou navrženy skladby materiálů s ohledem na specifickou aplikaci. Připravené kompozi-

ty jsou podrobeny vybraným mechanickým testům. V závěru jsou výsledky shrnuty a po-

rovnány s teoretickými předpoklady z odborné literatury.

Klíčová slova: kompozitní materiály, výztužné materiály, orientace vláken, skelná vlákna,

mechanické vlastnosti

ABSTRACT

This thesis describes the effect of orientation and composition of reinforcing materials on

the mechanical properties of fiber composites. The theoretical part is focused on the types

of composite materials, their division, properties and applications, used reinforcing materi-

als and their properties. This thesis defines the material composition according to their ap-

plications and their impact on resulting properties of final composite. In the practical, the

selection of suitable materials is conducted and the material composition with respect to

the specific application is designed. Prepared composites are tested in mechanical tests. In

conclusion, the results are summarized and compared with theoretical assumptions from

the literature.

Keywords: composite materials, reinforcing materials, fiber orientation, glass fiber, me-

chanical properties
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ÚVOD

V dnešní době můžeme sledovat prudký nárůst výroby a použití kompozitních materiálů v

konstrukčních prvcích a to v mnoha odvětvích průmyslu.

Díky poměrně krátkodobé zkušenosti s používáním kompozitů je nutné, aby konstruktéři

měli pokročilé znalosti o jejich odlišných reakcích na možná zatížení a zpracovatelských

technologiích výroby vláknových kompozitů, které významně ovlivňují jejich výsledné

vlastnosti.

Velkou výhodou kompozitních materiálu s polymerními matricemi je možnost změnit je-

jich pevnost a elastické vlastnosti změnou prostorového uspořádání výztuže (orientací),

jejího druhu (roving, rohož, tkanina, atd.), poměr mezi obsahem výztuže, pojiva a techno-

logie výroby.

Použitím stejných prvků můžeme tedy vyrobit velké množství odlišných skladeb a násled-

ně výrobků s různými vlastnostmi. Tato možnost u tradičních materiálů jako ocel prakticky

neexistuje nebo je velmi omezená.

Pokud mají být v projektu tradiční materiály nahrazeny kompozitními, musí konstruktér

znát alespoň základní vztahy, které umožňují určit závislost modulu pružnosti kompozit-

ních materiálu na obsahu výztuže, její prostorové orientaci a typu. Tyto znalosti zajišťují

maximální efektivitu při používání kompozitů.

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá druhy kompozitních materiálů, jejich rozdě-

lením, vlastnostmi a aplikacemi. Dále se věnuje výztužným materiálům a jejich vlastnos-

tem. Charakterizuje skladby materiálů dle aplikací a jejich vliv na výsledné vlastnosti

kompozitu.

V praktické části se bakalářská práce zaměřuje na výběr vhodné skladby materiálu, výběr

technologie, výrobu kompozitních panelů a následných zkušebních těles a jejich Mecha-

nické testování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

1.1 Definice

Slovo „kompozitní“ znamená „vytvořený či skládající se ze dvou nebo více odlišných čás-

tí“. Materiál mající dvě nebo více odlišných materiálových složek neboli fází je podle toho

tedy složeným materiálem. Avšak jen tehdy, když mají vytvářející fáze značně rozdílné fyzi-

kální vlastnosti a tudíž i vlastnosti složeného materiálu jsou zřetelně odlišné od vlastností

jeho složek, označujeme takový materiál jako kompozit.[1]

Obecně by se tak za kompozit daly chybně považovat i obyčejné kovy, které vždy obsahují

nežádoucí slitinové prvky a nečistoty nebo plasty, které vždy obsahují malá množství růz-

ných plniv, pohlcovačů UV záření, či jiných dodatečných materiálů. V kovech jsou sice

jednotlivé složky s téměř stejnými vlastnostmi (např. modul pružnosti), ale nemají většinou

vláknový charakter a jedna z fází bývá zastoupena v malém objemovém podílu. Modul

pružnosti je tak jen málo ovlivnitelný těmito fázemi a proto se obzvláště z hlediska analýzy

nepovažuje kovová slitina za kompozit. Plasty sice obsahují různá plniva a malá množství

příměsí, které jsou sice složenými materiály, ale výrazně neovlivňují fyzikální vlastnosti

materiálu. Z tohoto důvodu nesmí být označovány za kompozit. Označení některých mate-

riálů jako kompozitů se často zdůvodňuje tak, že změny charakteristických vlastností jsou

zapříčiněny kombinací složek. Tyto změny vlastností budou zvláště patrné, bude-li jedna

z fází v destičkové nebo vlákenné formě a objemový podíl jedné ze složek vetší než 10% a

její vlastnosti mnohem výraznější (tj. ≥5krát) než druhé [1]

Obr. 1 Tahový diagram [2]
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1.2 Rozdělení

Kompozitové materiály můžeme dělit podle mnoha kritérií. Mezi nejpoužívanější dělení

patří:

 podle povahy výztuže

 podle povahy matrice

 podle struktury [2]

1.2.1 Rozdělení podle povahy matrice

Kompozitní materiály můžeme dle typu matrice dělit dle následujícího schématu (Obr. 2).

Obr. 2 Rozdělení kompozitů podle matrice

Kompozity s kovovou matricí (z angl. metal matrix composites – MMCs) – jsou známé

především tvárností a houževnatostí. Nejvýznamnějšími zástupci jsou lehké slitiny hliníku,

hořčíku a titanu. Pro velmi vysoké teploty jsou vyráběny kompozity s matricemi z niklo-

vých slitin a pro elektrotechnické účely kompozity s měděnými případně se stříbrnými

matricemi. [2]

Kompozity s polymerní matricí (polymer matrix composites – PMCs) – mají nízkou hus-

totu, a proto je jednou z hlavních oblastí jejich využití konstrukce letadel. Částečnou nevý-

hodou je nízká tepelná stabilita polymerů. Tyto nejvýznamnější kompozity mají matrice

z reaktoplastů (polyesterové, epoxidové pryskyřice). [2]

Kompozity s keramickou matricí (ceramic martix composites – CMCs) - jsou materiály

lehké a většinou velmi tvrdé, avšak poměrně křehké. Kompozity s keramickými matricemi

patří mezi vysokoteplotní materiály. Keramické matrice mohou být oxidické povahy

(Al2O3, ZrO2, oxidická skla atd.) i neoxidické povahy (SiC, Si3N4, C atd.). [2]

Kompozity

S kovovou
matricí

S polymerní
matricí

S keramickou
matricí
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1.2.2 Rozdělení podle struktury

Kompozitní materiály můžeme dle struktury dělit dle následujícího schématu (Obr. 3).

Obr. 3 Rozdělení podle struktury

1.2.3 Rozdělení podle geometrického tvaru a orientace výztuže

Kompozitní materiály můžeme dle geometrického tvaru a orientace výztuže dělit dle ná-

sledujícího schématu (Obr. 4).

*) Včetně kompozitů se stejnou orientací a vlastnostmi v každé vrstvě

Obr. 4 Rozdělení podle výztuže

Kompozity

Nanokomozity Mikrokompozity Makrokopozity

Kompozity

Vláknové

Jednovrstvé*)

Dlouhovláknové

S jednosměrným
vyztužemím

S dvousměrným
vyztužemím

S vícesměrným
vyztužemím

Krátkovláknové

S náhodnou
orientací

S přednostní
orientací

Mnohovrstvé

Lamináty

Hybridy

Částicové

S náhodnou
orientací

S přednostní
orientací
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Obr. 5 Příklady uspořádání vláknové výztuže v kompozitech: a)

jednosměrné uspořádání, b)tkanina, c) rohož, d) vícerá výztuž

z kontinuálních vláken, e) krátká vlákna jednosměrně orientova-

ná, f) krátká vlákna s nahodilou [1]

1.3 Vlastnosti kompozitních materiálů

Na rozdíl od kovů nebo nevyztužených materiálů můžeme říci, že se jedná o anizotropní

materiál, tj. materiál, který má v různých směrech odlišné vlastnosti. [3]

Obecné vlastnosti kompozitů:

 velká pružnost při deformaci

 vysoká pevnost a tuhost, kterou lze přizpůsobit danému směru a druhu zatížení


[…]


6V_45

Fmax [N] 4013 514,9 12,8

Wm [J] 8 0,6 7,9

4K_0

Fmax [N] 3635 111,5 3,1

Wm [J] 14 1,3 9,4

4K_45

Fmax [N] 3386 62,5 1,8

Wm [J] 8 1,3 16,7

Z výsledků v grafu na obrázku níže (Obr. 61) je patrné, že nejvyšší maximální sílu při prů-

razu má série pro 6V_0, která měla v okrajových vrstvách tkaniny uložené pod úhlem 0°.

Při pootočení tkaniny o 45° došlo k poklesu síly o cca 15%. Jistý pokles byl zaznamenán

i pro všechny ostatní skladby při srovnání 0° a 45° uložené tkaniny v okrajové lamině.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 63

Obr. 61 Graf závislost maximální síly při průrazu na konfiguraci kompozitu

Z výsledků v grafu na obrázku níže (Obr. 62) je patrné, že nejvyšší práce při maximální

síle v průrazu byla naměřena pro sérii 2V_0, která měla v okrajových vrstvách tkaniny

uložené pod úhlem 0°. Při pootočení tkaniny o 45° došlo k poklesu modulu o cca 50%.

Jistý pokles byl zaznamenán i pro všechny ostatní skladby při srovnání 0° a 45° uložené

tkaniny v okrajové lamině.

Obr. 62 Graf závislost práce při maximální síle v průrazu na konfiguraci kompozitu
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Na obrázcích níže jsou vyobrazeny vzorové průběhy ohybové zkoušky (Obr. 63, Obr. 64)

a vzhled zkušebních těles po zkoušce (Obr. 65).

Obr. 63 Průběh zkoušky průrazu v sérii 2V_0

Obr. 64 Průběh zkoušky průrazu v sérii 4V_0

0 10 20 30

0

500

1000

1500

2000

2500

Standardní dráha v mm

F
ilt

ro
va

n
á

s
íla

v
N

0 10 20 30

0

1000

2000

3000

Standardní dráha v mm

F
ilt

ro
va

n
á

s
íla

v
N

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 65

Obr. 65 Testovaný vzorek ze série 6V_0 na průraz
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na vliv orientace a skladby materiálu na výsledné

mechanické vlastnosti kompozitního systému, který tvoří směs epoxidové pryskyřice

s tužidlem a jednosměrná skelná vlákna. V teoretické části je popsáno, jak a proč se mění

tuhost kompozitního systému v závislosti na směru zatížení. Což je jedna z nejdůležitějších

vlastností pro použití v průmyslu a je ji třeba uvažovat při návrhových a kontrolních vý-

počtech. Je totiž potřeba navrhnout správnou skladbu a orientaci vláken dle daného zatíže-

ní při použití samotného kompozitu.

Při výrobě vzorků bylo použito volné místo na formách, které se nepodařilo jinak využít,

k nařezání vzorků pro tah v kolmém směru na výztuhu. Tyto vzorky byly otestovány na tah

a potvrdil se teoretický předpoklad. U těchto vzorků byla naměřena průměrně pevnost σmax

= 90 MPa, což je zhruba 5x méně než systémů zatížených ve směru vláken výztuhy.

Pro poslední zkoušku, jsme z důvodů časové náročnosti výroby měli pouze 3 vzorky

v každé sérii. Není to však bohužel dostatečné množství pro vytvoření kvalitního statistic-

kého souboru. Ovšem i přes malý počet vzorků tento test potvrdil teoretické předpoklady,

a tudíž když je vezmeme v potaz, zjistíme, že nejpevnější materiál byl kompozit, obsahují-

cí šest vrstev jednosměrně kladené výztuže. To ovšem neznamená, že by tenčí materiály

nebyly použitelné. Velikou výhodou kompozitních materiálů je právě jejich váha v poměru

k pevnosti, kde se hledá to nejideálnější řešení.

V této práci bylo ověřeno, že při všech třech pevnostních zkouškách výrazně roste tuhost

s přibývajícím počtem vrstev v kompozitu a pevnost zásadně ovlivňuje i orientace vláken

vůči zatížení a jejich vazba. Kdy nejlepší vlastnosti má kompozitní systém, který má vý-

hradně jednosměrnou orientaci (tedy tkaniny v krajních vrstvách nejsou natočeny o 45°)

a tento kompozit je zatížený ve směru těchto vláken. V námi měřených sériích se tak jed-

nalo o ty se zkratkami 2V_0, 4V_0, 6V_0 a 4K_0.

Možným pokračováním této práce by mohlo být detailnější prozkoumání této problematiky

a pokus o nalezení ideální skladby materiálu pro konkrétní aplikaci a zatížení. Dále se

předpokládá vytvoření shodných skladeb a tedy výsledných kompozitů pomocí technologie

vakuové infuze a následné vzájemné srovnání výsledků. Velmi zajímavé se jeví také srov-

nání s kompozity vytvořenými z prepreg materiálů s přesně definovaným množství prysky-

řice.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

l mm délka

b mm šířka

σmax MPa mez pevnosti v tahu/ ohybu

E MPa modul pružnosti v tahu/ ohybu

a mm vzdálenost podpor

h mm počáteční výška hlavy padostroje

Ep J jmenovitá energie

Fmax N maximální síla

Wm J práce při maximální síle

s - směrodatná odchylka

x - aritmetický průměr

Vx % variační koeficient

θ ° úhel natočení

ε MPa deformace

γ MPa smykové napětí

σ MPa normálné napětí

t °C teplota

v - Poissonova konstanta

d mm průměr

Al2O3 oxid hlinitý

SiC karbid křemíku

ZrO2 oxid zirkoničitý

Si3N4 nitrid křemičitý

C uhlík
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