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Název bakalářské práce:

Vliv orientace a skladby materiálů na výsledné vlastnosti kompozitního systému

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce pana Musila je zaměřena na vliv orientace a skladby materiálu na kompozitní
systém a toto téma považuji za velmi aktuální. Teoretická část práce je členěna na sekce, popisující
technologie, při kterých lze dané téma využít. Rovněž seznamuje čtenáře s materiály vstupujícími do
struktury a popisuje jejich skládání.
V praktické části se student zabývá výrobou jednotlivých vzorků s rozdílnou skladbou. Při
jednotlivých souborech naměřených dat postrádám slovní komentáře k jednotlivým naměřeným
hodnotám. V grafech pak postrádám chybové křivky a další komentáře.
Student prokázal, že existují závislosti na zkoumaných vzorcích a doplnil tak skutečnosti, jež je možné
v následujících aplikacích využít. Tuto skutečnost hodnotím velice kladně.
Po formální stránce je práce na poměrně slušné úrovni. Student splnil zadání bakalářské práce. Práci
doporučuji k obhajobě a navrhuji známku C – dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Porovnejte mezi sebou keprovou a plátnovou vazbu? Kterou z těchto tkanin je výhodnější
použít při natočení 45˚? Případně navrhněte jiné řešení.

2. Jaký vliv mají na skladbu jednotlivé orientace a jaké typy zatížení jsou schopny přenést?

V Zlín dne 9.6.2017

Podpis oponenta bakalářské práce